
Comune di Casalromano 
Provincia di Mantova 

 
DELIBERA DI 
GIUNTA COMUNALE 
N. 79 del 07-12-2023 
 

 
COPIA 

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

************* 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PIANO DEGLI 
OBIETTIVI E DELLA PERFORMANCE (PDOP) TRIENNIO 2023/2025 
 
L'anno  duemilaventitre, addì  sette, del mese di dicembre, alle ore 20:00, nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 
Roberto Bandera Sindaco Presente 

Mauro Sciena Assessore Presente 
Annalisa Bettegazzi Assessore Presente 

 
 
 
 
 
 

  

 
 

 

Presenti    3 
 

Assenti    0 
 

 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Graziella Scibilia il quale provvede alla 
redazione del presente verbale 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  Roberto Bandera nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 
  



 
G.C. N. 79 del 07-12-2023 
OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLA 
PERFORMANCE (PDOP) TRIENNIO 2023/2025 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamate 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 26/07/2022 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 22/12/2022 con cui è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al DUP 2023-2025; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 22/12/2022, con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario per il triennio 2023-2025; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 22/12/2022, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10  del 26/01/2023, di approvazione piano degli obiettivi e 
della performance (PDOP) triennio 2023/2025. 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 18/05/2023 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO 2023/2025, redatto in forma semplificata (per gli Enti 
con meno di 50 dipendenti); 

 
Richiamati i seguenti atti: 

 la delibera Giunta Comunale n. 52 del 26/10/2023, avente ad oggetto: “COSTITUZIONE DEL 
FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE STABILI E VARIABILI ESERCIZIO 2023”, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato costituito il fondo delle risorse decentrate parte stabile 
e variabile; 

 la delibera della Giunta Comunale n. 75 del 16/11/2023 avente ad oggetto “INDIRIZZI ALLA 
DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LA CONTRATTAZIONE 
INTEGRATIVA PER IL TRIENNIO GIURIDICO 2023/2025 ED ACCORDO ANNUALE 
ECONOMICO 2023, RELATIVAMENTE AL PERSONALE DI QUALIFICA NON 
DIRIGENZIALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI” con la quale è stato fissato il valore 
economico dei progetti, in considerazione della complessità degli stessi, e delle disponibilità delle 
risorse; 

 
Richiamato l’art. 4-bis, comma 2, del D.L n. 13/2023, convertito nella legge n. 41/2023 ai sensi del quale 
“2. Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, nell'ambito dei sistemi di valutazione della performance previsti dai rispettivi ordinamenti, provvedono 
ad assegnare, integrando i rispettivi contratti individuali, ai dirigenti responsabili dei pagamenti delle 
fatture commerciali nonché ai dirigenti apicali delle rispettive strutture specifici obiettivi annuali relativi al 
rispetto dei tempi di pagamento previsti dalle vigenti disposizioni e valutati, ai fini del riconoscimento della 
retribuzione di risultato, in misura non inferiore al 30 per cento. Ai fini dell'individuazione degli obiettivi 
annuali, si fa riferimento all'indicatore di ritardo annuale di cui all'articolo 1, commi 859, lettera b), e 861, 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145. La verifica del raggiungimento degli obiettivi relativi al rispetto dei 
tempi di pagamento è effettuata dal competente organo di controllo di regolarità amministrativa e contabile 
sulla base degli indicatori elaborati mediante la piattaforma elettronica per la gestione telematica del 
rilascio delle certificazioni di cui all'articolo 7, comma 1, del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64” 
 
Ritenuto necessario, alla luce delle delibere di G.C. n. 10/2023 e G.C. n. 28/2023, nonché alla luce del 
comma 2 dell’art. 4-bis sopra citato, aggiornare conseguentemente il Piano degli obiettivi e della 
performance, correlato alla sotto sezione n. 2.2 “Performance” del PIAO 2023_2025, con riferimento al 
nuovo obiettivo generale strategico trasversale «RISPETTO DEL TERMINE MASSIMO DI 30 GIORNI 

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART2,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART2,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000871587ART79,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000871587ART881,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000871587ART881,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000783143ART19,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000785616ART0,__m=document


PER IL PAGAMENTO DEI FORNITORI AI SENSI DEL DECRETO-LEGGE DEL 24 FEBBRAIO 
2023, N. 13. “DISPOSIZIONI URGENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)”» allegato al presente provvedimento (Allegato A); 
 
Dato atto che: 
 in sede di approvazione del Piano degli Obiettivi e della Performance 2023/2025 con delibera della G.C. 

n°10 del 26/01/2023, è stata acquisita la certificazione positiva da parte del Nucleo di Valutazione 
(Verbale del NdV n.1/2023) in merito al controllo: 
 sulla correttezza dei processi di valutazione, nonché sull’utilizzo dei premi di cui al titolo III del D. 

Lgs. n. 150/2009, dei contratti nazionali, nel rispetto del principio di valutazione del merito e della 
professionalità, contenuti nel Piano degli Obiettivi e della Performance 2023/2025;  

 sulla corretta misurabilità degli obiettivi strategici e di sviluppo, contenuti nel suddetto Piano, 
secondo indicatori qualitativi, quantitativi e temporali nonché dei target per la misurazione e la 
valutazione della performance dell'Amministrazione, dei Responsabili di Posizione Organizzativa e 
dei dipendenti.  

 con l’aggiornamento disposto con il presente atto degli obiettivi previsti nel PdOP 2023/2025 
approvato, è stata acquisita la certificazione integrativa positiva da parte del Nucleo di valutazione 
(Verbale del NdV n.7/2023 - ALLEGATO B); 

 La suddetta certificazione del NdV costituisce allegato della presente deliberazione di 
aggiornamento del PDOP 2023/2025; 

 
Visti: 
- il Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici, approvato con delibera della G.C. n. 

122 del 23/12/2010 e s.m. e i., ed in particolare gli articoli 40-43 disciplinavano la valutazione della 
prestazione lavorativa, il controllo di gestione ed il Nucleo di Valutazione, nell’ambito del sistema di 
valutazione delle performance; 

- Il Regolamento sul sistema di valutazione della Performance, approvato con delibera di G.C. n.84 del 
08/11/2028, aggiornato con successive deliberazioni di G.C. n.66 del 29/10/2020 e n. 92 del 
21/12/2021; 

 
Visti: 
- il D. Lgs. n° 165/2001 e successive variazioni; 
- il D. Lgs. n°150/2009 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- la delibera n° 112 del 28/10/2010 della CIVIT; 
- il D. Lgs n°33/2013 e s. m. i.; 
- la Legge n. 241/90; 
- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL, approvato con D. Lgs. n°267/2000; 
- il D. Lgs.  n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s. m. e i.; 
 
Acquisito il parere favore in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs 
267/2000, del Responsabile Servizio Personale; 
 
Acquisito il parere favore in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs 
267/2000, del Responsabile Servizio Finanziario; 
 
 Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

1. di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo, 
anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed 
integrazioni;  

 



2. di approvare conseguentemente l’aggiornamento del PDOP 2023/2025 e conseguente 
aggiornamento del PIAO, che recepisce nella sottosezione 2.2. le modifiche al Piano della 
Performance 2023/2025, come risultanti dall’allegato A) al presente atto; 

 
3. di dare mandato ai Responsabili di EQ, ciascuno per quanto di competenza, di provvedere a dare 

esecuzione al presente atto ed alle relative procedure dal medesimo scaturenti; 
 

4. di dare mandato al Servizio Segreteria di pubblicare la sezione 2.2 del PIAO 2023/2025, come con 
la presente modificata, recante il piano della Perfomance, in “Amministrazione trasparente”, 
nell’ambito degli obblighi di pubblicazione concernenti la Performance (D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.); 
 

5. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

 
6. di dare atto che la presente, a norma dell’art. 124 T.U. n. 267/2000, verrà pubblicata all’albo 

pretorio informatico per 15 gg. consecutivi; 
 
Considerata la necessità di procedere tempestivamente agli adempimenti conseguenti, con separata votazione 
unanime favorevole, il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
********** 

 
Allegati: 

- All. A) Aggiornamento PdOP 2023/2025 (Scheda obiettivo Tempestività dei pagamenti 2023) 
- All. B) Parere n. 7/2023 Parere del Nucleo di Valutazione 

 
 
  



 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 del D.LGS. 267/2000 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLA PERFORMANCE 
(PDOP) TRIENNIO 2023/2025 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si eprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.  

 

 

Data  07-12-2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Graziella Scibilia 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art.49 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 

Data  07-12-2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  dott.ssa Cristina Giudici 

  



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL SINDACO - PRESIDENTE 

F.to  Roberto Bandera 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Graziella Scibilia 

 

N 249      Reg. pubblicazioni 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, certifica che copia del 
presente verbale è stato pubblicato il giorno 31-05-2024 all'Albo Pretorio informatico di questo Comune ove 
rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi e che in pari data è stato comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’art. 125 del T.U.delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. lgs. n. 267/2000. 
 

IL MESSO COMUNALE 

F.to  Santina Ponzoni 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Graziella Scibilia 

 

 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA' 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4 - del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs 267/2000  

 
Lì, 31-05-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Graziella Scibilia 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

Si certifica che la su estesa deliberazione, non sottoposta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 
nelle forme di legge all'Albo Pretorio informatico di questo comune ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell’art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267 per quindici giorni 
consecutivi dal 31-05-2024 senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi del comma 3° dell’art. 134 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, in data 10-06-2024 
 
 
Lì,  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Graziella Scibilia 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 31-05-2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Graziella Scibilia 

 


